
CITTA’  DI  CAVALLINO
PROVINCIA  DI  LECCE

COPIA  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 del 27/04/2016
OGGETTO: Adozione  schema del  rendiconto  di  gestione  esercizio  2015 -  Approvazione  relazione  della

Giunta ex artt. 151 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000

L’anno 2016, il giorno 27, del mese di  APRILE, alle ore 13:00 nella residenza comunale, in apposita sala, 
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i signori:

Presente Assente

1 Avv. Michele LOMBARDI Assessore Si

2 On. Avv. Gaetano GORGONI Assessore Si

3 Rag. Cosimo De RICCARDIS Assessore Si

4 Geom. Antonio PALERMO Assessore Si

5 Sig. Paolo MORELLI Assessore Si

6 Sig. Carmelo RIZZO Assessore Si

Fra gli assenti sono giustificati i signori: …………………………………………………….……………………

……………………………………………………………………………………………………….……………

Presiede Avv. Michele LOMBARDI, nella sua qualità di IL SINDACO.

Partecipa alla seduta il Dr. Roberto Carlino, Il Vice Segretario Generale, anche con funzioni di verbalizzante.

Il  Sindaco,  accertato il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione dell’oggetto sopra  indicato,  

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

x del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000.

Pag 1 di 8



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– la Giunta comunale è tenuta a predisporre, ai sensi dell'art. 106 del vigente regolamento di 
contabilità, lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione illustrativa di 
cui all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto  2000,  n.  267 per sottoporlo  all'esame dell'Organo di  Revisione ed  alla  successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

– la proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo volitivo prima dell’inizio della 
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a  
venti giorni, stabilito dal regolamento (c. 2 art. 227 T.U. n. 267/2000);

– con  D.Lgs.  n.  118/2011,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica;

– il  D.Lgs. n. 126/2014 ha modificato ed integrato il  D.Lgs. n. 118/2011, con riferimento ai  
sistemi  contabili  ed  agli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi;

Dato atto che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui  
al citato D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che il  rendiconto relativo all'esercizio 2015,  per gli  enti  che non hanno partecipato al  
periodo  di  sperimentazione,  deve  essere  redatto  in  base  agli  schemi di  cui  al  D.P.R.  194/1996, 
allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed  
applicando i principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.  
n. 126/2014.

Considerato che il Comune di Cavallino non ha partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78 
del D.Lgs n. 118/2011;

Richiamato l'art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 
194/1996:  “La  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”;

Preso atto che:

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  75  del  22/04/2016  si  è  provveduto  al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel  
conto  del  bilancio,  previa  verifica,  per ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno 
comportato  la  cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il  mantenimento  e  della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011 e successive modificazioni;

– il Tesoriere Comunale in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento 
degli  enti  locali  approvato con d.lgs.  18 agosto 2000, n.267, ha reso il  proprio conto per 
l'esercizio 2015;

– l’ufficio  ragioneria  ha  provveduto  all’elaborazione  dell’importante  documento  contabile 
comprensivo  del  conto  del  bilancio,  del  conto  del  patrimonio,  del  conto  economico  e 
dell’allegato prospetto di conciliazione;

– questa Giunta ha provveduto anche a compilare la propria relazione ai sensi del combinato 
disposto  dell’art.  151 e  dell’art.  231 del  richiamato T.U.  n.  267/2000 con la  quale  viene 
accompagnato il rendiconto per l’esame del Consiglio, avvalendosi della collaborazione del 

Pag 2 di 8



responsabile del servizio finanziario per quanto attiene in modo particolare la stesura dei 
punti n. 2 e 3 della stessa;

Dato atto che:

-          il  rendiconto  della  gestione  2014  (esercizio  precedente)  è  stato  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 26/05/2015, esecutiva ai sensi di legge;

-          è stato  rispettato  il  patto  di  stabilità  per  l’anno  2015,  così  come  da  certificazione 
trasmessa  il  31/03/2016  e  comunque da reinviare  secondo i  nuovi  valori  rideterminati  a 
seguito del riaccertamento ordinario dei residui che determinano anch'essi il rispetto  del 
Patto;

-          nel 2015 il costo del servizio raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti risulta pressoché 
interamente  coperto così  come previsto con delibera C.C.  n.  6  del  01/04/2015 in sede di 
approvazione del relativo Piano finanziario e tariffe TARI per tale anno;

Visto  inoltre  l’art.  16  comma 26 del  D.L.  n.  138/2011  convertito  con modificazioni  dalla  L.  n. 
148/2011 il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali  
sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all’art. 227 del 
D.Lgs.  n.  267/2000 nonché il  D.M.  del  23/01/2012 di  adozione dello  schema tipo dell’anzidetto 
prospetto;

Dato atto che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR 
31.1.1996, n. 194;

Viste  le  attestazione,  rilasciate  dai  responsabili  dei  servizi,  dell’insussistenza  alla  chiusura 
dell’esercizio di debiti fuori bilancio;

Constatato pertanto che lo  schema di  rendiconto  e  la  relazione vanno nell’ordine  formalmente 
adottato ed approvato da parte di quest’organo; 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

D E L I B E R A

1. Di adottare,  per i  motivi  di  cui  in narrativa,  lo  schema di  rendiconto  della  gestione del  
Comune di Cavallino relativo all'esercizio 2015, redatto secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996 e secondo i principi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011 comprendente il conto del 
bilancio, il conto economico, il conto del patrimonio e l’allegato prospetto di conciliazione;

2. Di dare atto che allo schema del rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini  
conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall'allegato 10 del 
D.Lgs. n. 118/2011;

3. Di approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 151 e dell’art. 231 del T.U. 267/2000, 
la  propria  relazione  sullo  stesso  rendiconto,  come  dal  testo  allegato  alla  presente 
deliberazione della quale è parte integrante e sostanziale;

4. Di  prendere  atto  dell'approvazione  avvenuta  con  proprio  atto  n.  75  del  22/04/2016  del 
riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine  dell'esercizio  e  da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne 
hanno comportato la  cancellazione e  delle  ragioni  che ne consentono il  mantenimento, e 
dellaa corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011e successive modificazioni;

Pag 3 di 8



5. Di dare atto che il conto del bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere, 
relativo all'esercizio finanziario 2015, si concretizza nelle seguenti risultanze finali:

Pag 4 di 8



Pag 5 di 8

FONDO DI CASSA

avanzo di cassa al 31.12.2014 
(es.prec.)

                                                             118.705,38

Riscossioni                        

a) in c/competenza 20536692,62  

b) in c/residui 5445203,84  

  25981896,46

Pagamenti   

a) in c/competenza 19288256,33  

b) in c/residui 6529358,25  

  25817614,58

Avanzo di cassa al 31.12.2015  282987,26

II - CONTO DI 
AMMINISTRAZIONE

  

a) Residui attivi           

- Riaccertati (provenienti dalla 
gestione residui)

4818136,78  

- Accertati (provenienti dalla gestione 
competenza)

3169136,14  

 totale  7987272,92

  

b) Residui passivi   

- Riaccertati (provenienti dalla 
gestione residui)

3056677,85  

- Accertati (provenienti dalla gestione 
competenza)

3395556,47  

 totale  6452234,32

Differnza residui  1535038,6



FPV DI PARTE CORRENTE SPESA 217.123,35

FPV DI PARTE CAPITALE SPESA          1.120.455,03

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   480.447,48

5. Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non essendo stato dichiarato il dissesto  
finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2015 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi come da 
tabella allegata al rendiconto della gestione;

6. Di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento:

-          certificazioni  rispetto  del  patto  di  stabilità  anno 2015,  così  come trasmesse  al  Ministero 
dell’economia e delle Finanze, anche se, dopo la verifica degli accertamenti/impegni in sede di 
riaccertamento  ordinario  dei  residui,  sono  emerse  variazioni  che  consentono  comunque  di 
rispettare l'obiettivo del Patto e che saranno ritrasmesse al Ministero con una certificazione 
rettificativa della precedente;

-          prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art.77 quater, comma 11 del  
d.l.112/08 e D.M. 23/12/2009;

-          relazione della Giunta Comunale ex art.151, comma 6 del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

-          elenco dei residui attivi e passivi  da conservare alla data del 31 dicembre 2015 distinti per 
anno di provenienza;

-          conto del bilancio;

– quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza;

– quadro dei risultati differenziali;

-          conto economico con accluso prospetto di conciliazione;

-          conto del patrimonio;

-          tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie;

-          tabella degli indicatori finanziari ed economici;

-          indicatori dell’entrata;

-          tabelle parametri efficacia/efficienza dei servizi indispensabili e a domanda individuale;

-          prospetto entrate/spese dei servizi gestiti in economia;

-          prospetto elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 2015. 

-      schema armonizzato, a fini conoscitivi, del rendiconto 2015 di cui all'allegato 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 con relativi allegati.

 7.  Di  dare  atto  che  il  rendiconto  della  gestione  2014  (es.  precedente)  è  stato  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  in data 26/05/2015, esecutiva ai sensi di legge 

8.  di  rendere,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  legalmente  resa,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Pag 6 di 8



Pag 7 di 8



Approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Avv. Michele LOMBARDI

Il Vice Segretario Generale
f.to Dr. Roberto Carlino

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere positivo.

Data 
Il Responsabile del Servizio

f.to Dott. Roberto LIACI

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ( art. 124, comma 1, del 

TUEL n. 267/2000)

Data 28/04/2016

IL MESSO COMUNALE
f.to Sig. Claudio CARROZZO

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n. 267/2000);

[  ] diverrà decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000);

[X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000

Data 28/04/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dr. Roberto Carlino

E’ copia conforme all’originale 

Data 28/04/2016

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dr. Roberto Carlino

Pag 8 di 8


	Assente
	D E L I B E R A

